муниципальное образование пуровский район

Глава района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04

	октября
	201
	8
	г.
	№
	30-ПГ

	г. Тарко-Сале

Об утверждении Положения о порядке предоставления Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района
В целях стимулирования творческих инициатив и инновационных процессов, способствующих созданию нового культурного продукта, распространению на территории Пуровского района лучших образцов культуры и искусства и приобщению к культурным ценностям различных слоёв населения постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района.
2. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (Аракелова И.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.
3. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете «Северный луч».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.
Глава района
                                                              А.Н. Нестерук
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы района
от 04 октября 2018 г. № 30-ПГ
Положение о порядке предоставления Гранта Главы района за сохранение,   приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района
I. Общие положения

1.1. Положение о порядке предоставления Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района (далее – Положение) разработано в целях выявления лучшего социального проекта в области культуры и искусства Пуровского района (далее ​– проект).
1.2. Общий размер Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района (далее – Грант) составляет 1 000 000 (один миллион) рублей.
1.3. Грант распределяется на конкурсной основе.
1.4. Объявление победителя происходит в торжественной обстановке не позднее 15 декабря текущего года.
II. Порядок выдвижения проектов на соискание Гранта
2.1. Выдвижение проектов для участия в конкурсе на присуждение Гранта осуществляется учреждениями культуры, образовательными учреждениями сферы культуры и искусства Пуровского района.
2.2. Выдвижение проекта проводится посредством предоставления в Управление культуры Администрации Пуровского района следующих документов:

· заявка Учреждения на участие в конкурсе проектов (приложение № 1 к настоящему Положению);

· проект в области культуры и искусства, включающий:

- название проекта;

- обоснование значимости проекта для социокультурного развития Пуровского района;

- цели, основные задачи, содержание проекта, основные этапы и план реализации проекта;

- предполагаемые конечные результаты;

- смету расходов;
- ФИО руководителя проекта;
- почтовый адрес, контактные телефоны, факс.
2.3. Документы, указанные в п. 2.2 настоящего Положения, заверяются выдвигающей стороной  и направляются в  Управление культуры Администрации Пуровского района не позднее 10 октября текущего года.
2.4. В случае непредоставления документов согласно п. 2.2 и невыполнения условий, указанных в п. 2.3 настоящего Положения, документы не рассматриваются.

III. Критерии конкурсного отбора

3.1. Конкурсный отбор проводится по следующим критериям:

- социально-общественная значимость проекта;

- инновационный характер проекта;

- востребованность и реалистичность проекта;
- наличие четко сформулированной проблемы;

- измеримость и конкретность ожидаемых результатов;

- перспективы дальнейшего развития проекта.

IV. Состав и регламент деятельности Конкурсной комиссии

4.1. Для проведения конкурсного отбора формируется Конкурсная комиссия по распределению Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района (далее – комиссия), которая состоит из числа специалистов Управления культуры Администрации Пуровского района, Управления информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района, Управления социальной политики Администрации Пуровского района, Управления молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района, Пуровской районной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (приложение № 2 к настоящему Положению).
4.2. Работой комиссии руководит председатель – заместитель Главы Администрации района по вопросам социального развития.

4.3. Заседание считается правомочным, если на нём присутствует большинство от общего числа членов комиссии.

4.4. Ответственный секретарь комиссии выполняет следующие функции:

- готовит материалы для их рассмотрения на заседании комиссии и организует их хранение;

- осуществляет взаимосвязь со всеми членами комиссии и претендентами на Грант;

- организует заседание комиссии;

- оформляет протокол заседания.

4.5. Заседание комиссии проводится в четвертом квартале текущего года.

4.6. Порядок проведения заседания комиссии устанавливается в соответствии с настоящим Положением.
V. Порядок проведения конкурса

5.1. Комиссия на основе документов, предусмотренных п. 2.2, и критериев конкурсного отбора, установленных п. 3.1 настоящего Положения, организует и проводит конкурс до 20 октября текущего года. Система оценки критериев конкурсного отбора исчисляется в баллах (приложение № 3 к настоящему Положению).
5.2. По сумме баллов по каждому критерию комиссия формирует рейтинг проектов.

5.3. Победителем становится проект, набравший наибольшее количество баллов. В случае одинакового количества баллов, победителей может быть два и более. Сумма граната делится равными частями среди победителей.
5.4. Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии и оформляется протоколом, который не позднее чем через три дня после проведения заседания утверждается председательствующим на заседании и ответственным секретарем комиссии.
5.5. Информация о победителях размещается на официальном сайте муниципального образования Пуровский района (www.puradm.ru), а также в средствах массовой информации в течение пяти дней после принятия решения комиссии.
VI. Порядок предоставления и расходования Гранта

6.1. Перечисление средств на выплату Гранта осуществляется Управлением культуры Администрации Пуровского района в форме:

- субсидии на иные цели учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление культуры Администрации Пуровского района в соответствии с порядком предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования Пуровский район на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации Пуровского района;

- иных межбюджетных трансфертов администрациям муниципальных образований в соответствии с  порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов на выплату Гранта в соответствии порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов утвержденным постановлением Администрации Пуровского района.

6.2. Грант может быть использован на развитие учреждения, укрепление материально-технической базы, повышение квалификации работников учреждения, участие в региональных, российских и международных конкурсах и фестивалях.
Приложение № 1

к Положению о порядке предоставления

Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного
и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

Заявка на участие в конкурсе на предоставление Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

	Наименование учреждения

	ФИО руководителя учреждения

	Почтовый и электронный адрес, телефон учреждения

	Название проекта

	Руководитель проекта

	Дата подачи заявки

Руководитель учреждения ____________________________

Приложение № 2

к Положению о порядке предоставления

Гранта Главы района за сохранение,
приумножение и развитие культурного
и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

Состав Конкурсной комиссии по распределению Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

	-
	заместитель Главы Администрации района по вопросам социального развития,

председатель конкурсной комиссии;

	-
	начальник отдела Управления культуры Администрации Пуровского района, ответственный секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	-
	начальник Управления информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района;

	-
	начальник Управления культуры Администрации Пуровского района;

	-
	начальник Управления молодежной политики и туризма Администрации Пуровского района;

	-
	начальник Управления социальной политики Администрации Пуровского района;

--

	-
	заместитель председателя Пуровской районной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию).

Приложение № 3

к Положению о порядке предоставления

Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного
и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

Балльная оценка критериев конкурсного отбора
для предоставления Гранта Главы района за сохранение, приумножение и развитие культурного и духовно-нравственного потенциала Пуровского района

	Наименование критерия
	Количество баллов

	Социально-общественная значимость проекта,

его востребованности
	от 0-5 баллов

	Инновационность проекта
	от 0-5 баллов

	Реалистичность проекта с точки зрения финансовых затрат
	от 0-5 баллов

	Измеримость и конкретность ожидаемых результатов
	от 0-5 баллов

	Перспективы дальнейшего развития проекта
	от 0-5 баллов